ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

03.05.2023                                                                                           № 285

О введении федеральных основных образовательных программ

в общеобразовательных организациях Михайловского района

с 1 сентября 2023 года

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской

Федерации от 16 ноября 2022г. № 992 «Об утверждении федеральной образо-

вательной программы начального общего образования», от 16 ноября 2022г.

№ 993  «Об утверждении федеральной образовательной программы основно-

го  общего образования», от 23 ноября 2022г. № 1014 «Об утверждении феде-

ральной образовательной программы среднего  общего образования» (далее

ФООП)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план введения ФООП в общеобразовательных органи-

зациях (Приложение 1).

2. Утвердить план методической поддержки работы педагогов об-

щеобразовательных организаций по  ФООП (Приложение 2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1.  Взять под личный контроль организацию работы по введению

ФООП.

4.2. Создать рабочие группы  по  обеспечению перехода на ФОП НОО,

ООО и СОО.

4.3. Провести в педагогических коллективах изучение и обсуждение

введения ФООП на педсоветах, совещаниях, на заседаниях ШМО в срок до

20.05.2023г.

4.4. Организовать проведение  разъяснительной работы с родителями

(законными представителями) по вопросу перехода на ФООП в срок до

30.05.2023г.

4.5. Утвердить учебный план по уровням общего образования  в срок

до 05.06.2023г.

4.6. Разместить на сайтах общеобразовательных организаций информа-

цию о переходе на ФООП, в том числе НПА ОО в срок до 05.06.2023г.

4.7.  Информацию об исполнении  приказа представить до 07.06.2023г.

в МУ «Методический центр»

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести-

теля начальника отдела образования Т.В. Кирносенко.

Начальник                                                                                       О.В. Шатохина

2

Приложение  1

к приказу отдела образования

администрации Михайловского района

от 03.05.2023    № 285

План  мероприятий

по  введению федеральных основных общеобразовательных программ

 в общеобразовательных организациях Михайловского района

 Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

I.  Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

1.1 Проведение Методического совета по вопро-

сам организационного обеспечения введения

ФООП

май

2023

РОО,

МУ «МЦ»

Решение о введении ФООП с 1сентября

2023 года для обучающихся 1-11 классов

1.2 Проведение информационно-разъяснительной

работы в общеобразовательных организациях  с

родителями (законными представителями) по

вопросу  введения ФООП

май
2023

МУ «МЦ»

ОО

Проведены родительские собрания в ОО с

целью информирования родителей об обу-

чении по обновлѐнным ФГОС и ФООП

1.3 Проведение  в общеобразовательных органи-

зациях самодиагностики готовности к введе-

нию ФООП с использованием чек-листа

 май
2023

ОО Проведена оценка готовности в введению

ФООП, составлен перечень дефицитов,

определены способы по их ликвидации

1.4 Проведение  в общеобразовательных организа-

циях анализа  учебников, используемых  для

реализации ООП в соответствии с ФООП и но-

вым федеральным перечнем учебников

май
2023

ОО Определен перечень учебников для обес-

печения введения ФООП  в общеобразова-

тельных организациях

3

1.5 Проведение мониторинга образовательных по-

требностей обучающихся, родителей (законных

представителей) для проектирования части ООП,

формируемой участниками образовательных от-

ношений

май
2023

ОО

В общеобразовательных организациях

разработана часть ООП, формируемая

участниками образовательных отношений

II. Нормативное обеспечение введения ФООП

2.1 Формирование банка нормативных докумен-

тов, обеспечивающих введение ФООП на феде-

ральном, региональном и муниципальном

уровнях

май
2023

РОО,

МУ «МЦ»,

ОО

Создан банк нормативных документов,

обеспечивающих введение ФООП на фе-

деральном, региональном и муниципаль-

ном уровнях

2.2 Рекомендовать общеобразовательным органи-

зациям актуализировать ООП начального об-

щего и основного общего образования по об-

новленным ФГОС  в соответствии с ФООП

Рекомендовать общеобразовательным органи-

зациям актуализировать ООП среднего общего

образования в соответствии с требованиями

обновленного  ФГОС СОО  и ФООП

Проекты ООП –

до 1июня 2023;

Утверждение-

до  31.07.2023

МУ «МЦ»,

ОО

Приведены в соответствие с ФООП и
утверждены ООП НОО и ООО, реализуе-
мые по обновленным ФГОС в общеобра-
зовательных организациях

-----------------------------------------------------
------Разработана и утверждена ООП
среднего общего образования, соответ-
ствующая ФГОС и ФООП

2.3 Рекомендовать общеобразовательным органи-

зациям  разработать (актуализировать) локаль-

ные акты в соответствие с требованиями ФГОС

и  ФООП

до 01 июня

2023

МУ «МЦ»,

ОО

Локальные нормативные акты общеоб-
разовательных организаций приведены в
соответствие с требованиями ФООП и в
связи с их введением  (Положение о фор-
мах, периодичности и порядке текущего
контроля успеваемости и промежуточной
аттестации обучающихся с учетом систе-
мы оценки достижения планируемых ре-
зультатов в ФООП; Положение о рабочей
программе с учетом внедрения федераль-
ных рабочих программ по учебным пред-
метам)

4

III. Методическое обеспечение введения ФООП

3.1 Организация работы муниципальных

методических объединений учителей-

предметников по обсуждению вопросов, свя-

занных с введением ФООП.

до 15 мая 2023 МУ МЦ Актуализированы планы работы МУ «МЦ»
и муниципальных методических объедине-
ний

3.2 Оказание методической помощи по вопросам

разработки рабочих программ по учебным

предметам в соответствии с требованиями

ФГОС, ФООП;

май 2023 МУ «МЦ» В общеобразовательных организациях
разработаны рабочие программы для
НОО, ООО и СОО, соответствующие
примерным рабочим программам

3.3 Организация и проведение семинаров для пе-

дагогических работников по вопросам введения

ФООП

Май-июнь

2023

МУ «МЦ» Обеспечение профессионально-

общественного обсуждения вопросов вве-

дения ФООП

3.4 Участие руководящих и педагогических ра-

ботников  в семинарах, вебинарах с участием

федеральных государственных образователь-

ных организаций, исследовательских институ-

тов, издательств

май – август

2023

РОО,

МУ «МЦ»,

ОО

Аккумулированы эффективные приемы

и методы организации образовательной

деятельности при введении ФООП

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП

4.1 Обеспечение повышения квалификации руко-

водящих работников общеобразовательных ор-

ганизаций по  вопросам управления введением

обновленных ФГОС  и  ФООП

По плану-графику

ГАУ ДПО

«АмИРО»

ОО Обеспечена готовность руководителей к

введению и реализации обновленных

ФГОС и  ФООП

5

4.2 Обеспечение повышения квалификации учи-

телей по вопросам введения обновленных

ФГОС и  ФООП

По плану-графику

ГАУ ДПО «АмИ-

РО»

ОО Обеспечена готовность учителей к введе-

нию и реализации обновленных ФГОС и

ФООП

V. Мониторинг готовности района к введению ФООП

5.1 Внедрение системы мониторинга готовности

образовательных организаций к введению

ФООП

до 15 мая

2023

РОО,

МУ «МЦ»

Составлен перечень общеобразователь-

ных организаций с низким уровнем готов-

ности к введению ФООП

5.2 Проведение индивидуальных контрольных

собеседований с руководителями  по готовно-

сти общеобразовательных организаций к вве-

дению

ФООП

 июнь
2023

РОО,

МУ «МЦ»

Обеспечен промежуточный контроль го-

товности общеобразовательных организа-

ций к введению ФООП

5.3 Внедрение системы  мониторинга реализации

образовательными организациями ФООП

сентябрь
2023

РОО,

МУ «МЦ»

Обеспечен промежуточный контроль ка-

чества реализации в общеобразователь-

ных организациях ФООП

VI. Информационное обеспечение введения ФООП

6.1 Информирование педагогических работников

через страницу сайта РОО о мероприятиях,

обеспечивающих переход общеобразовательных

организаций на ФООП

Ежемесячно
2023

РОО,

 МУ «МЦ»

Информирование участников образова-

тельных отношений через страницу сайта

РОО о подготовке и реализации ФООП.

6

6.2 Информирование общественности через сред-

ства массой информации о подготовке и успеш-

ных практиках реализации ФООП в общеобразо-

вательных организациях

Ежемесячно
2023

РОО,

 МУ «МЦ»,

ОО

Осознание обществом прав и возможно-

стей,  предоставляемых системой образо-

вания РФ гражданам при реализации

ФООП

 6.3 Обновление страниц «ФООП» официальных

сайтах отдела образования и общеобразователь-

ных организаций

Ежемесячно
2023

МУ «МЦ»,

 ОО

7

Приложение 2

к приказу отдела образования

администрации Михайловского района

от 03.05.2023 № 285

План методической поддержки работы педагогов по ФООП

№ Содержание  деятельности

Сроки Ответственный Планируемые   результаты

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к реализации ФООП

1 Диагностика     образовательных

потребностей  и  профессио-

нальны затруднений

педагогов  к переходу на ФООП

 педагогических        работников

образовательных   организаций

в   условиях   внедрения   ФООП

и  ФГОС

май

2023

ОО Наличие объективной  информации

о    готовности педагогов общеобразо-

вательных организаций к переходу на

ФООП

2 Направление   нормативных

документов      по    внедрению

ФООП  в общеобразовательные

организации

май

2023

РОО

МУ «МЦ»

  Педагогические работники образова-

тельных организаций ознакомлены с

нормативными документами.

3 Разработка  и  реализация  плана-

графика   курсовой    подготовки

педагогических       работников

реализующих   ФГОС

май

2023

МУ «МЦ»,

ОО

План   курсовой    подготовки    с  охва-

том    в    100    процентов  педагогиче-

ских       работников, реализующих

федеральные рабочие программы

4 Корректировка плана проведения

методических семинаров для пе-

дагогов общеобразовательных с

ориентацией на  проблемы вве-

май

2023

МУ «МЦ» План методических семинаров, направ-

ленных на повышение квалификации

педагогических работников

8

дения ФООП

5 Организация  участия  педагогов

в проблемных семинарах,

конференциях      по    вопросам

реализации        ФООП          и

ФГОС

июнь - декабрь

2023

МУ «МЦ»,

ОО

Повышение      профессиональной ком-

петентности    педагогических  работ-

ников       по      вопросам  реализации

ФООП  и ФГОС

6 Проведение         инструктивно-

методических     совещаний      и

 обучающих       семинаров      по

вопросам   реализации   ФООП

и  ФГОС

июнь - декабрь

2023

РОО,

МУ «МЦ»

Повышение      профессиональной ком-

петентности    педагогических  работ-

ников       по      вопросам  реализации

ФООП  и ФГОС

7  Консультирование       педагогов

общеобразовательных организа-

ций по   вопросам   введения

 ФООП и ФГОС

июнь - декабрь

2023

МУ «МЦ»,

ОО

Ликвидация     профессиональных  за-

труднений,  повышение  профессио-

нальной         компетентности педагогов

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ в соответствии с ФООП

8 Организация изучения в общеоб-

разовательных организациях

изучения особенностей обяза-

тельных программ по учебным

предметам «Русский язык», «Ли-

тературное чтение» «Окружаю-

щий мир» на уровне НОО

май-июнь

2023

ОО  Представление     педагогов о требова-

ниях к содержанию и планируемых ре-

зультатах освоения федеральных рабо-

чих программ по учебным предметам

«Русский язык», «Литературное чте-

ние» «Окружающий мир» на уровне

НОО

9 Организация изучения в общеоб-

разовательных организациях

изучения особенностей обяза-

тельных программ по учебным

предметам «Русский язык», «Ли-

тература» «История» «Обще-

ствознание», «География»,

«ОБЖ» на уровне ООО и СОО

май-июнь

2023

ОО  Представление     педагогов о требова-

ниях к содержанию и планируемых ре-

зультатах освоения федеральных рабо-

чих программ по учебным предметам

«Русский язык», «Литература» «Исто-

рия» «Обществознание», «География»,

«ОБЖ» на уровне ООО и СОО

10 Организация изучения в общеоб-

разовательных организациях

май-июнь

2023

ОО Разработка рабочих программ по учеб-

ных предметам с учетом федеральной

9

изучения рабочей программы

воспитания и еѐ учет при разра-

ботке рабочих программ по

учебным предметам

рабочей программы воспитания

11 Рекомендовать общеобразова-

тельным  организациям провести

анализ   перечня   учебников   на

предмет    соответствия   новому

ФПУ

май-июнь

2023

ОО Перечень      учебников      для  реали-

зации  ООП  в  соответствии  с ФООП

и новым ФП. Перечень  учебников,

исключенных      из  ФПУ и подлежа-

щих замене с сентября 2023 года

12 Организация  изучение в обще-

образовательных организациях

федеральных учебных планов

внеурочной деятельности в

 ФООП

май-июнь

2023

ОО Материалы      для    разработки рабо-

чих   программ   по   учебным предме-

там,   учебным   курсам   (в  том    числе

и    внеурочной  деятельности), учеб-

ным модулям  в соответствии с ФООП

13 Разработка   рабочих    программ

учебных    предметов,    учебных

курсов     (в   том    числе    и вне-

урочной         деятельности),

учебных модулей в соответствии

с ФООП

май-июнь

2023

ОО Наличие     рабочих    программ учеб-

ных    предметов,   учебных  курсов    (в

том    числе     и   внеурочной        дея-

тельности), учебных модулей в соот-

ветствии   с ФООП

14 Формирование               пакета

методических     материалов    по

теме   реализации   ООП   НОО

в соответствии с ФООП НОО

май

2023

МУ « МЦ» Пакет  методических  материалов по

теме реализации ООП НОО в  соответ-

ствии с ФООП НОО

15 Формирование               пакета

методических     материалов    по

теме   реализации   ООП   ООО

в соответствии с ФООП  ООО

май

2023

МУ « МЦ» Пакет  методических  материалов по

теме реализации ООП ООО в  соответ-

ствии с ФООП ООО

16 Формирование               пакета

методических     материалов    по

теме   реализации   ООП   СОО

в соответствии с ФООП СОО

май

2023

МУ « МЦ» Пакет  методических  материалов по

теме реализации ООП СОО в  соответ-

ствии с ФООП СОО